paralifim inducūt uomitū puocāt & uescas in ore faciūt. Et hñtes  
stomachū colericū maxime debēt euitare nuces siccas:& q̄to ātiqo  
res tāto peiores sunt. Recētes aut minus male sunt:qa nō sūt tante  
unctuositatis:& iō nō generāt dolorē capitis aut uertiginē & silia si  
cut sicce:& rōne humiditatis lubricat̄is laxāt uētrē & si aliquātu/  
lū torreat̄ & comedant̄ post cibū:cōprimūt cibū sumptū. Et sic  
patet q̄ nuces recētes sunt magis cōueniētes corpibus sanis q̄ sicce  
Tertia est ruta de qua dicit Aui.ii.can.c.de ea qua resistit uenenis.  
& postea subiūgit.Et q̄ sibi timet ne in potu sumat uenēnū & pun  
gi a uenēnōsis bibat de semine eius pondus dragme unius cū foliis  
suis cū uino:& pprie si bibit̄ cū nuce & bolo oib⁹ cōtritis & cōmix  
tis.Et dicit Ari.in lib.de aīalib⁹ q̄ cū mustela uult pugnare cū ser  
pēte siue cū bufone:ipsa comedit rutā ut iterficiat eū:qa odor rute  
est inimicus uenēno:uñ comestio rute cū ficibus & amigdalibus dul  
cibus in māne p̄seruat a uenēno. Notandū circa istud q̄ duplex est  
ruta q̄dā domestica & alia siluestris. Domestica melior siluestri est:  
qa siluestris & maxime sicca.calida & sicca est in quarto gradu .q̄re  
plurimū sumere de ea est pniciosum.Domestica uero humida: cali  
da & sicca est in secūdo gradu.sicca uero in tertio.& est incisua re  
solutiua carminatiua uētositatū:& istud maxime cōuenit sicce.Nā  
dicit Serap.c.de ea.q̄ est de rebus magis cōferētibus inflationibus  
idest uētositatibus:sed in humida est inflatio. Itē ruta uehementer  
acuit uisum:& pprie succus eius cū succo feniculi & melle collirio  
facto ex ea aut comesta ut dicit Aui.ii.ca.c.de ea. Quia tñ i succo  
rute q̄dā est bauracitas nocēs oculo:iō ruta pōt applicari oculo uē  
tilādo:ita q̄ solū uapor siue fumalis euaporatio eius & nō substātia  
ruta ad substātie oculi p̄tingat. Quarta est pira de qbus di.Aui.ii.  
can.c.de eis q̄ sunt cura fungorū mortificatiū.Et qñ quoquunt̄ isti  
fungi cū piris minorat̄ nocumētū ipsorū. Vel pōt iste tex. uerificari

de piris aromaticis q̄ sui aromaticitate spūs cōfortarēt & sic nocu/  
mētū ueneni repellerēt: q̄nta ē raphanus de quo dicit Aui.ii.can.c.  
de eo. q̄ cōfert morsui uipe: & cū nino morsui cornute ēt: Et semen  
eius cōfert ueneuis & uermib⁹ uenenosis. Et si ponatur fructus eius  
sup scorpionē morit⁹ & aq̄ eius est expta in hoc: & est fortior. Et si  
momorderit aliquē scorpio q̄ raphanū comederit nō nocebit ei. Et  
cōfert ēt puocatiōi q̄ fit a fungis mortiferis. Vel pōt dici q̄ raphan⁹  
ualet cōtra uenenū: q̄ puocatiuus ē uomitus: & sic p uomitū stoma  
chus purgat⁹ a malis humoribus si q̄ i co sint. Et circa istud sciēdū  
ē de raphano & radice q̄ sunt p̄pinq̄ i cōplexiōe q̄ nocēt corpib⁹ co  
lericis generāt. n. sanguinē acutū & pūgitiuū: Et raphanus est ma  
lus stomacho faciēs eructuare: & generat humorē grossum: & si di  
gestiua sit debilia generat humorē crudū hēt tñ uirtutē subtiliati  
uā & incisiuā: qdā autē comedūt radicē & raphanū post alios cibos  
ad cōfortādū digōnē. de quo admirat⁹ Gal. Vñ uer⁹ est qd experien  
tia docet. Et dicūt sapiētes medici q̄ si comedant post aliū cibum  
iuuāt ad digōnē & descēsū eius & uētrē laxāt. Sed si comedātur  
ante aliū cibū ipellunt⁹ ad supiora & uomitū inducūt: bonū est at  
q̄ comedāt cū aceto & sale post alios cibos & in modica quātitate.  
Ver⁹ est tñ q̄ oculis nocēt & capiti. Ra. uero in almā. di. q̄ raphan⁹  
lōgā faciēdo morā i stomacho incidit fluma. cuius folia cibū dige  
rūt & appetitiuā adiuuāt qñ par⁹ sumit⁹ de eis. Sexta ē tiriaca. que  
a toto gñe ualet cōtra uenenū. & iō ualet tā rōabilib⁹ q̄ brutis cōtra  
uenenū tā frigidū q̄ calm: Et sub tiriaca pōt cōphēdi metridatū qd  
sile opat⁹. De tiriaca. n. di. Aui. vi. i tra. iii. c. i. Scias qd canō maxius  
i curatōe ueneni ē cōfortatio caloris inati & exercitatio ipm expelē  
dū sicut facit tiriaca. De tiriaca uero & metridato silis di. Aui. vi. i  
tra. i. c. d̄ medicis cōib⁹ ad uenena sūt medicie q̄ cōtrarie sūt ueneno  
q̄re nō pmittūt ipm puēire ad cor & sūt sicut tiriaca & metridatū.

In hoc textu no Aer fit mundus habitabilis ac luminosus  
tant̄ q̄tuor docu Nec fit infectus nec olens fetore cloace.  
mēta circa electio  
nē aeris habitabilis quoꝝ primū ē q̄ hō debet eligere aerē mūdū. i.  
nō infectū uaporibus qa aer imūdu alterat cor secundū cōplexio  
nē illius qd̄ sibi cōmiscet: inuit Haly. i tegni i cō. illius can. Oīa hoc  
enī &c. secundū est q̄ hō debet eligere aerē luminosum. aer. n. turbi  
dus iducit in corpe tristitiā & pigritiā: qa aer turbatus cōmiscet hu  
mores: & turbidus ad cor puenit: quare ex ipso & humoribus grossi  
& turbidi generant̄ spūs animā tritificātes & pigriciē inducentes.  
Nihil est ergo qd̄ magis iocūdū facit hoīem atq; minus grauē quā  
in claro aere ambulare uel mane surgere. Tertiū est q̄ hō debet ui  
tare aerē infectū cuiusmodi est aer in quo sūt strages: cōiter. n. i lo  
cis in qbus p̄cessit maxima hoīum it̄fectio sequit̄ pestis & in locis  
uicinis: aer. n. ifectus qñ ispirat ificit spūs i nro corpe. Quartū ē q̄  
hō debet uitare fetorē cloace. Et p hoc inuunt̄ infectiōes particula  
res aeris. Cuiusmodi est infectio aeris latrinaꝝ uel foueaꝝ: quo que  
uel locoꝝ in qbus proīciunt̄ cadauera mortua & ossa mortuorū: &  
aeris uicini aq̄ i q̄ patrescit linū uel canapus: aer. n. taliter ifectus in  
ficit spūs nri corporis & maxime crebro nocet. Et hinc est qd̄ dicit  
Aui. ii. in doc. ii. c. ii. Et aer qd̄ dū est tēpatus & clarus neq; substā  
tia extranea cōplexioni spiritus cōtraria ei admisceet̄ est sanitatē effi  
ciēs & ipsam cōseruās: & cū mutat̄ cōtrariū sue opationis operat̄.  
Et pro maiori declaratione p̄dictorū sciēdū est q̄ aer necessarius est  
in regimine sanitatis dupliciter. Primo qd̄ pp refrigerationē cor  
dis. Secundo pp expulsionē fumosarū supfluitātū tribulantū spiri  
tū & calorē inatū: sicut. n. in exterioribus nos uidemus qd̄ gnīs sine  
euctatione aeris suffocat̄ & extinguit̄: sic ēt imaginari debemus qd̄  
spūs & calor inatus indiget̄ aere ipsum nutriente cōseruātē & ob

tempante. Obceperatio igitur caloris innati fit per aeris attractionem & ei<sup>9</sup> deputatio fit per aeris expulsionem: primum quod fit per motum attractionis & secundum per motum expulsionis: si igitur aer attractus sit fetidus & impurus corrumpitur calor & spiritus innatus aer igitur debet esse bone substantie cui non admisceatur aliquid ex uaporibus nec fumositatem extraneam non enim debet esse aer turbidus nec nebulosus nec malis uaporibus admixtus: hic enim aer humoris conturbat & animum contristat ut dictum est. Et debet esse discoopi<sup>9</sup>us celo & non inter parietes & tecta constrictus: & ut sit ad unum dicere: maxime euitandus est aer inclusus & non euentatus. Verum est tamen quod tempore epidemie in quo accidit aeris putrefactio conligendus est aer inclusus. Vnde temporibus illis bonum est manere in domibus & tenere fenestras clausas ne aer putrefactus ingrediat: sed alius aer discooptus melior existit. Euitandus est propterea in regimine sanitatis aer cui miscentur uapores lacuum & profunditatum aquarum putridarum continetur: & oleorum talium quales sunt caules & cruce & filia: & arborum uiscositatum malorum: quales sunt ficus & nuces. Amplius eligendus est aer in quo subsistant uenti ex terra alta uel equali. Et multum est sollicitari debemus quod aer non excedat in aliqua qualitate primarum scilicet caliditate frigiditate humiditate & siccitate. Quod si forsitan contigerit obtineatur per artem quantum possibile est. Et ista colliguntur ab Aui. ii. i. doc. ii. c. diuersis.

In hoc textu potest  
 esse unum documentum  
 & est quod si quis male  
 ualuerit ex suctione

Si tibi serotina: noceat potatio uini  
 Hora matutina rebibas: & erit medicina.

uini de nocte siue tempore serotino: talis in crastino debet iterato sumere uinum. Vnde potatio uini nocturna potest inducere ebrietatem siue sit in matutina: uel potest inducere super calefactionem corporis si uero inducat super calefactionem corporis tunc maxime error est de mane iterum sumere uinum: quia est addere ignem igni: si uero homo icurrat ebrietatem cum aliquo nau-

sea: tūc de mane bonū est sumere uinū q̄a ex sumptione uini: de fa-  
cili tunc puocat uomitū: ex quo sequit̄ mundificatio stomachi: q̄  
mundificatiōe facta: de facili cessat nocuentū ebrietatis & nausea.  
Et pp hoc cōsultat Ipo: semel ī mēse inebriari. ut ex ebrietate puocet  
uomitū: q̄ est maxime p̄seruatiuus ab egritudinibus cronicis. i. lon-  
gis & malis: si etiā ex potatione uini nocturna ledat̄ aliq̄s: & hoc pp  
incōsuetudinē potādi uinū tunc de mane pōt cōcedi uinū ut assue-  
scat: & sic minus ledit̄ a sumptione uini. A cōsuetō. n. minor fit lesio  
ut uult Ipo. ii. Amphorismoꝝ: ibi. Ex multo tpe cōsueta & c. Si uero  
ex potatione uini nocturna sequat̄ sitis matutina illa est mendosa q̄  
curat̄ potione uini magis tñ sedat̄ potatiōe aq̄: Et q̄a iā dictū est de  
lesione & sumptione uini. Sciendū est q̄ hō debilis cerebri & etiā cu  
iuscūq̄ alterius cōditionis summope cauere debet a frequēti ebrie-  
tate. Frequēs ebrietas scdm Aui. in. i. c. de regimine aq̄ & uini indu-  
cit sex icōmoda in corpe humano: quoz. Primū est corruptio cōple-  
xionis epatis: q̄a uinū supflue bibitū ad epar ueniēs uel supflue re-  
soluit calorē ipsius: uñ amittit uirtutē sanguificā. & loco sanguinis  
generat aquositates efficiētes ydropisim uel incendit epar & humo-  
res eius uñ generat̄ lepra uel mania. Secundū est corruptio cōple-  
xionis cerebri pp assiduā eleuationē fumoꝝ uini ad ipsum: disponē-  
tium calidū cerebrū manie & frenesi: & frigidū epilensie litargie ap-  
poplexie & subeth. Tertiū est debilitas neruoꝝ: uidemus. n. bibulos  
inebriari solitos tremere caput & mēbra: nō solū in senio: sed et ī se-  
nectute & iuuetute q̄nq̄. Quartū ē egritudines neruoꝝ sicut spal-  
mus & paralisis: q̄a uinū supflue acceptū sepe ī stomacho acceptū  
efficit: qd̄ ualde nocet neruis. Sepe quoq̄ cōuertit̄ ex defectu dige-  
stionis in aquositates indigestas q̄ neruos remolliunt. Et sepe ducit  
humores grossos ad neruos q̄bus distendunt̄ uel cōtrahunt̄. Quin-  
tū est appoplexia pp humiditates cerebri multiplicatas a uino: ita

141  
ut totaliter opilet uias spirituum a salium a cerebro in membra. Sextum est mors subitanea dum. scilicet. stertedo & dormiedo uie anhelitus multitudi-  
ne uini uel humiditatu ex eo generata: claudunt & ebrius suffoca-  
tur. Et licet uinum imoderate sumptu predicta iducat nocumeta: mode-  
rate tamen sumptu multa iducit iuuameta. Tergit. n. Aui. c. pall. quoniam eius  
iuuameta. Primum est quod est bonus cibi penetrator in toto corpe. i. faci-  
le efficit penetrationem cibi cui imiscet ad omnia membra sui caloris sub-  
tilitate & conuenientia in proprietate occulta. Secundum est quod incidit in fleu-  
ma. & hoc suis calore & subtilitate substantie: resoluit ipsum coaptado  
expulsioni uias apiedo: & naturam confortado ad expulsionem. Tertium est  
quod incidit coleram rubeam in urina & aliis euacuationibus ut sudore ege-  
stione & resolutione insensibili. Et istud intelligendum est de uino subtili  
subrubeo uel albo quod uel debile sit ex natura sui uel fortiter limpha-  
tu. Alioquin multiplicaret coleram per conuersionem ipsius in eam & super  
calesfactionem epatis ab eo. Quartum est quod facit melancoliam: quae grossa est  
& tardi motus faciliter labi per cannales proprios ab epate ad splenem.  
& a splene ad os stomachi: & tandem a corpe cum fecibus exire: & flectit  
seu reprimit nocumentum melancolie propter contrarietatem in complexione &  
modo substantie & in effectibus. Nam melancolia tristitiam pusillanimitatem &  
auariciam parit. Vinum uero gaudium audaciam magnanimitatem: & libera-  
litate. Quintum est quod resoluit omnes modos seu species latitudinis: nisi mul-  
ta qualitas extranea fuerit eis sociata: quia uinum resolutos spiritus abinde re-  
parat. uirtutem confortat: humiditates relictas in musculis: neruis cor-  
dis & iuncturis tollit aut minuit. Et si fuerit opus humectatione ut  
in lassitudine arefactiua uinum uelociter humectat dummodo limphet.  
Preter hec autem iuuameta plurima alia iducit. Omnium. n. uelociter &  
subito nutricium est uinum calorem & spiritum naturale confortat: & totum  
corpus calefacit: ingenium clarificat: iram coepescit: tristitiam remouet: libi-  
dinem incitat: & super omnes potus. semicrudos humores digerit. Et ut sit ad

unū dicere. Vinū reddit hoīem uirilē & secūdū aīam & secūdū cor-  
pus: unde ceteris paribus nō bibētes uinū sunt effeminati respectu  
bibentium uinum.

Hic primo po- Gignit & humores: melius uinū meliores.  
nit' unū documētū Si fuerit nigrū: corpus reddet tibi pigrum  
de uino: & est q̄ ui Vinū sit clarūq; uetus subtile maturum  
nū melius meliores Ac bene limphatū salies moderamine sūptū  
generat humores &

cā est: q̄a quanto massa humorū est melior tātō humores ex ea geniti  
meliores esse debēt. Deinde subdit' q̄ uinū nigrū inducit pigriciā in  
corpe. Et cā est q̄a uinū nigrū grossius & terrestrius est. reliqs ergo  
spiritus ab eo geniti grossi sunt. Iuxta aliā auctoritatē Gal. prius al.  
Quicqd de aliq̄ re dissoluit' ei unū dissoluit' necesse est ut assimilet'  
spūs aut grossi faciūt corpus graue siue pigrū. Deinde ponunt' .vii.  
documenta circa electionē uini. Primū est q̄ debet eligi uinū clarū:  
tale. n. q̄a subtile est spūs subtiles & claros generat. Scdm ē q̄ debet  
esse uetus idest nō nouū: nouū. n. uinū siue mustū ceteris paribus fa-  
cilius inebriat: fluxū uētris puocat: atq; colicā iducit & c. accidentia  
posterius dicēda ibi. Impedit urinā: nec est itelligendū q̄ uinū oīno  
debet cē uetus: tale. n. secūdū Aui. in. i. c. de regimine aq̄ & uini: est  
q̄si medicina: & nō sicut potus. i. magis inest ei uirtus alternatiua cor-  
poris ad caliditatē & siccitatē q̄ uirtus alterabilitatis a corpe p opus  
nutritionis & est pauci nutrimenti q̄a est spoliatū a fece & a uiridita-  
te quā p̄habuit & pene ignē factū: pp qd' in Aggre. scribit' .c. de uite  
auctoritate Gal. q̄ est calidū & siccū in tertio gradu. Tertiu ē q̄ ui-  
nū debet cē subtile. Subtile. n. uinū multos spiritus pcreat atq; sub-  
tiles: grossum autē grossos. Quartū est q̄ uinū debet cē maturū &  
nō stipticū. Vinū. n. stipticū abscindit oēs spēs euacuatōis: ut uult  
Gal. i cō. illius can. iiii. particu. regiminis acutorū. Sciendū etiā & c.

Et ergo nocet corpibus indigētibus cuacuacione per urinā & oibus  
 mēbris superioribus: ut ibidē ēt dicit Gal. Ueꝛ est tñ q̄ uinū stipticū  
 cōueniēs est infirmitatibus accidētibus ī intestinis: ut ibidē di. Gal.  
 & etiā supius dictū est remouet tñ stipticitas a uino per multā cō/  
 mixtionē aq̄: ut ibidē ēt uult Gal. Quintū est q̄ uinū debet eē lim  
 phatū: q̄a p hoc remittit uinū a sua fumositatē: & sic min⁹ inebriat.  
 Et istud est ueꝛ de uino subtili. Vinū tñ grossum si limphet citius  
 inebriat: q̄a p hoc subtiliat & magis fumosum efficit. Et de isto ui/  
 no intellexit Aui. qñ di. in. c. de regimine aq̄ & uini q̄ uinū limpha  
 tū citius inebriat q̄ uinū purū. Sextū est q̄ uinū debet eē saliens cū  
 p̄pinaf. & est de conditionibus boni uini prius dictis. Septimū est  
 sumptū ex cōditiōe bibētis & nō uini & est q̄ uinū debet tēpate  
 sumi. q̄a tēpate sūptū acuit ingeniū. & inducit iuuamēta prius nar  
 rata. Ex p̄dictis oibus cōcludi pōt q̄ uinū eligibilius & melius ī sa  
 nitatis regimine est uinū mediū seu eq̄le iter uetustatē & nouitatē:  
 & est clarū ad rubedinē trahēs bonū hēns odorē & eq̄lis saporis qđ  
 nec acre. nec acutū. nec dulce fit. qđ nō fumosū nec grossū nec ual/  
 de subtile. sed ad subtilitatē declinās: qđ ēt iter fortitudinē & debili  
 tatē obtinet mediocritatē. qđ ēt nō creuit in saxosis & lapidosis mō  
 tibus. nec in terra simplr plana & arabili sed ī terra montuosa uer/  
 sus meridiē discoopta. & in regione nō nimis calida nec nimis fri/  
 gida. Et ista partim colligunt ex Aui. in primo loco p̄alf. Circa regi  
 men uini quo ad etates notāde sunt tres regule q̄s ponit Aui. in pri  
 mo loco p̄alf. Prima est qđ dare uinū pueris ī potu ē sicut ignē ad/  
 dere igni ī lignis debilibus: eo q̄ pueri uehemēter rari sunt. & de fa  
 cili inflamabiles pp abundātiā sui caloris inati & sunt debiliū ner  
 uorū: & debilis cerebri: q̄re ledit eos multipliciter uinū & inflāmatio  
 ne facili & p̄cussione cerebri & neruorū sua penetratione facilima  
 & fumatiōe copiosa. Cū igit pueris uinū ī potu dat calor eius inflā/  
 g